C A P U T XXXVI.

Primo coram se reverentia vestra habeat, &c. me orthodoxa fidei veram, sanctam, & sinceram regulam, &c. habere, &c. sicut sancta synodus Nicæna constituit, sicut CP. sanctorum Patrum congregatio definivit, sicut Ephesini primi cœtus unitas affirmavit, sicut Chalcedon. concilii definitio protulit, &c. Reccevin. Rex in tomo ante canones Toleran. VIII.

T I T U L U S XII.
DE SYNODO NICÆNA.

C A P U T I.

NON spernendam esse fidem Patrum trecentorum decem & octo, qui Nicææ Bithyniæ convenerunt, sed manere eam ratam oportet. CP. cap. I.

C A P U T II.

Necesse est, ut concorditer salubres suscipiatis hortatus, &c. & divinis, & Apostolicis constitutionibus pareatis, & in nullo patiamini providentissima canonum decreta violari, quatenus, & Nicænorum canonum constituta, & quæ a nobis vel a prædecessoribus nostris sunt provide, & salubriter decreta, intemerata permaneant in futuro. Liber. epist. 2. in fin. Pelag. II. epist. 1. post med.

C A P U T III.

Canonibus obsequendum esse scribimus, qui Nicææ sunt decreti, quos solos consecrari decet Ecclesiam catholicam, & juxta eos judicare. Sin alii a quopiam proferuntur a Nicænis canonibus dissonantes, & hæreticos autores referentes, ii a catholicis Episcopis reiiciuntur. Inn. epist. ad clerum, & populum CP. apud Niceph. lib. 13. cap. 32.

C A P U T IV.

Nulla fibinet de multiplicatione congregatio-
nis synodalia concilia blandiantur, neque trecentis illis decem atque octo copiosior numerus sa-
cerdotum comparare se audeat, vel præferre. Cum tanto divinitus privilegio Nicæna sit syno-
dus consecrata, ut sive per pauciores, sive per plures ecclesiastica judicia celebrentur, omni pe-
nitus auctoritate sit vacuum, quidquid ab illo-
rum fuerit constitutione diversum. Leo ep. 51.
vel 53. ad Anatolium Episc. CP. ante med.

C A P U T V.

Sancti illi, & venerabiles Patres, qui in urbe Nicæna, sacrilego Ario cum sua impietate da-
mnato, mansuras usque in finem mundi leges ec-
clesiasticorum canonum considerunt, & apud nos in toto orbe terrarum in suis constitutionibus vivunt, & si quid usquam aliter quam illi statuerunt, præsumitur, sine cunctatione cassatur, ut
25. q. 1. c. 3. [quæ ad perpetuam utilitatem generaliter insti-
tuta sunt, nulla commutatione varientur, nec ad privatum trahantur commodum, quæ ad bo-
num sunt commune præfixa, &c. Leo d. epist.
51. post med. ad Anatolium CP. Capitul. lib. 6.
cap. 254. & lib. 7. cap. 227. Ivo part. 16. cap.
317. decret. Anselm. lib. 6. cap. 121. Tarrac.
lib. 3, cap. 77.

C A P U T VI.

Privilegia ecclesiarum, sanctorum Patrum ca-
Tom. V.

nonibus instituta, & venerabilis Nicæna synodi fixa decretis, nulla possunt improbitate convelli, &c. Ad meum tendit reatum, si paternarum regulæ sanctionum, quæ in synodo Nicæna ad * to-
tius Ecclesiæ regimen, spiritu Dei instruente sunt conditæ, me, quod absit, connivente, violentur, & major sit apud me unius fratris voluntas, quam universæ domus Domini communis utilitas. Leo ep. 52. vel 54. ad Marcianum August. post med. Anselm. lib. 4. cap. 2. Cæsar. lib. 7. c. 13. Tarr. lib. 1. cap. 298.

C A P U T VII.

Contra statuta paternorum canonum, quæ ante longissimæ ætatis annos in urbe Nicæna spiritualibus sunt fundata decretis, nihil cuique ad-
dere conceditur, ita ut si quis diversum ali-
quid decernere velit, se potius minuat, quam illa corrumpat, quæ si, ut oportet, a cunctis Pontifici-
bus intemerata serventur, per universas ecclie-
sias tranquilla erit pax, & firma concordia, nul-
lae de mensuris harum dissensiones, nullæ de ordi-
nationibus lites, nullæ de privilegiis ambiguitates,
nulla erunt de alieni usurpatione certamina, sed ea, quæ jure charitatis rationabilis est, & morum,
& officiorum servabitur unanimitas, &c. Consen-
tiones vero Episcoporum, sanctorum canonum apud Nicænam conditorum regulis repugnantes,
unita nobiscum vestra fidei pietate, in irritum mittimus, & per auctoritatem Beati Petri Apo-
stoli, generali prorsus definitione cassamus, in omnibus ecclesiasticis his legibus, obsequentes,
quas ad pacificationem omnium sacerdotum, per trecentos decem & octo Antistites Spiritus san-
ctus instituit, ita ut etiam, si multo plures aliud,
quam illi statuere decernerent, in nulla reveren-
tia sit habendum, quidquid fuerit a prædictorum
constitutione diversum. Leo epist. 53. ad Pulche-
riam, ante med. & in fin.

C A P U T VII.

De custodiendis sanctorum Patrum statutis,
quæ in synodo Nicæna inviolabilibus sunt fixa
decretis, observantiam vestram sanctitatis admo-
neō, ut jura ecclesiarum, sicut ab illis cccxviii.
Patribus divinitus inspiratis sunt ordinata, per-
maneant. Leo ep. 59. ad synodum Chalcedonen-
sem ante finem.

C A P U T IX.

Tanta apud me est Nicænorum canonum re-
verentia, ut ea, quæ sunt a sanctis Patribus con-
stituta, nec permiserim, nec patiar aliqua novi-
tate violari, &c. Quod si quid a quoquam contra
Nicænorum canonum statuta in quacumque sy-
nodo vel tentatum est, vel ad tempus videtur ex-
ortum *, nihil præjudicii potest inviolabilibus in-
ferre decretis, &c. Hoc proprium definitionis
meæ est, ut quantumlibet numerus sacerdotum amplior aliquid per quorundam surreptionem de-
cernat, quod illis trecentorum decem & octo Pa-
trum constitutionibus inventiatur adversum, id
iustitiae consideratione cassetur: quoniam uni-
versæ pacis tranquillitas non aliter poterit custo-
diri, nisi sua canonibus reverentia intemerata
servetur, &c. Quidquid præter speciales causas sy-
nodalium conciliorum ad examen Episcopale de-
fer.

E e

218 Juris Pontificii Veteris Epitome

fertur, potest aliquam dijudicandi habere rationem, si nihil de eo est a sanctis Patribus apud Nicænam definitum. Nam quod ab illorum regulis, constitutioneque discordat, Apostolicae sedis numquam obtinebit consensum. *Leo ep. 60. ad Maxim. Episc. Antioch. in med.*

C A P U T X.

Super omnia, fraterna charitate hortor, & moneo, ut ea, quæ ad gloriam, vel ad munimenta pertinent sacerdotalis officii, Nicænorum canonum, universalis Ecclesiæ pacem servantia decreta custodias. Sic enim inter Domini sacerdotes inviolata charitas permanebit, si paribus studiis, quæ sunt a sanctis Patribus constituta, serventur. *Leo epist. 69. ad Anatolium Episcopum CP. in fine.*

C A P U T XI.

Quod nostris temporibus apud Chalcedonem de Domini nostri Jesu Christi Incarnatione firmatum est, hoc etiam apud Nicæam mysticus ille Patrum numerus definitivus, ne catholicorum confessio aut unigenitum Dei filium in aliquo crederet Patri imparem, aut eundem, cum factus est filius hominis, non veram carnis nostræ, atque animæ habuisse naturam, &c. De rebus & apud Nicæam, & apud Chalcedonem, sicut Deo placuit, definitis nullum audemus inire tractatum, tamquam dubia, vel infirma sint, quæ tanta per Spiritum sanctum fixit auctoritas. *Leo epist. 76. ad Leon. Imperat. post princ. & post med.*

C A P U T XII.

Dif. 50. c. 16. Nos generales synodos a Nicæna incipientes cum reliquis quatuor veneramur, quia ipsam sequentes in cunctis sententiis unanimis concordant. *Gregor. epist. ad Secundinum in med. lib. 7. registr. epist. 53. Raban. cap. 1. de pœnit. Burchard. lib. 19. cap. 43. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 15. panorm. & part. 6. cap. 85. decr.*

C A P U T XIII.

Constantinus magnus Imperator omnium Regum, & Principum fere totius orbis dominus, in sancta Nicæna synodo, post omnes Episcopos ultimus residens, nullam judicii sententiam super Episcopos dare præsumpsit: sed illos etiam Deos vocans, non suo debere subesse judicicio, verum se ad illorum pendere arbitrium judicavit. *Greg. VII. lib. 8. registr. epist. 21. ante med. ex Greg. in epist. ad Mauricium Imperatorem lib. 4. cap. 75. epist. 31.*

C A P U T XIV.

Hoc placuit custodiri, ut nihil contra magnam synodus (Nicænam) Metropolitani existimat vindicandum. *Arel. II. c. 37.*

C A P U T XV.

Si quis cognitis gestis Nicæni conciliis (de ordinandis clericis) aliud, quam statutum est, facere præsumperit, &c. excommunicatus habebatur, &c. *Tolet. I. in princ.*

C A P U T XVI.

Faustinus Episcopus legatus, &c. dixit: „In juncta nobis sunt a sede Apostolica aliqua per scripturam, aliqua etiam in mandatis, cum vestra beatitudine tractanda, sicut & gestis su-

„ perioribus meminimus, hoc est, de Nicænis canonibus, ut conserventur, & constituta eorum & consuetudo, quia aliqua ordine, & canone tenentur, aliqua consuetudine firmata sunt „, &c. Alypius Episcopus dixit: „Id nos servaturos profitemur, quod in Nicæno concilio constitutum est“. *Carth. VI. c. 2. & 4.*

C A P U T XVII.

Universum concilium dixit: „Omnia, quæ in Nicæno concilio statuta sunt, nobis omnibus placent“. Jocundus Episcopus, &c. dixit: „Quod constitutum est in Nicæno concilio, violari a quoquam nullatenus potest“. *Carthag. VI. cap. 7.*

C A P U T XVIII.

Quæ in Nicæna synodo definita sunt, serventur. *Carth. I. G. Carth. VI. c. 9. L.*

C A P U T XIX.

In Nicæa urbe post (Arii) damnationem sancti Patres regulæ formulam de fidei orthodoxæ unitate statuerunt, & capitula canonum promulgaverunt, quæ nos cum omni veneratione suscipimus. *Mansuetus Episcopus, & syn. Mediolan. post princ. ad Constantin. IV. Imperat. ante VI. syn. CP.*

C A P U T XX.

Prima synodus Nicææ eccclxviii. Patrum contra Arium Alexandrinum presbyterorum, qui tres gradus in Trinitate asserebat, Patrem scilicet maiorem, Filium minorem, Spiritum sanctum creaturam, temporibus Constantini Principis, Silvestri Papæ Romani, Macarii Hierosolymitani, Alexandri Alexandrini *. Qui condemnata heresi statuerunt canones xx. quorum auctor maxime præfatus sanctus Alexander Episcopus fuit. *Ante Isid. Mercatoris collectio conc.*

T I T U L U S XIII. DE NUMERO CANONUM CONCILII NICÆNI.

C A P U T I.

De capitulorum veritate, & numero Nicæni concilii, cui vos interfuisse litteris vestræ fraternitatis significastis, a nostris qui una vobis cum interfuerunt, diligentioribus requisivimus collocationibus, qui ita, ut vestræ testatae sunt litteræ, omnem nobis ordinem exposuerunt, & vestram epistolam per omnia veram esse testificati sunt, non ut nos aliquid sinistrum vestra ex parte arbitremur *, sed nos, & vos, illosque arbitrare- que ulla in posterum titubatione unum sentire mur, f. optaremus, &c. Diligenter requirentes in sancto nostræ, & Apostolice sedis scrinio eadem, quæ sanctæ recordationis prædecessori meo Silvestro sunt directa, septuaginta, sicut significastis, capitula illæa invenimus. Ipsa enim vobis propter auctoritatem, & subscriptionem tantorum Patrum, & ejus magni concilii minime misimus, sed pro eisdem coram Apocrisiarii vestris alia similia, eundem numerum, eademque verba, & ipsam subscriptionem continentia, vobis rescribere, & sub certa stipulatione, & confirmatione mittere curamus, &c. *Marcus ep. ad Athan. & alios Episcop. Aegypt. Ivo part. 4. c. 109. decr. Ans. lib. I. c. 60. Cæsar, lib. I. c. 31.*